
108  diário oficial Nº 35.066 Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2022

Nome(s) do(s) Servidor de Suporte Técnico Função Telefone
1      
2      

CHECAGENS MÍNIMAS SUGERIDAS

1 Obtenção da numeração da O.S. junto a Unidade responsável por sua 
emissão    

2 Informação/Acordo com o responsável pelo ambiente    
3 Comunicação ao Serviçode Vigilância ou ao Monitoramento    

4 Comunicação à Chefia Imediata do Fiscal ou do integrante que acompa-
nhará o serviço    

5 Uso de E.P.I’s    
6 Sinalização do local    

7

Comunicação a outrasUnidades envolvidas no(s) serviço(s) quando houver  
 

Outras Unidades:

CONCLUSÃO DO SERVIÇO
    CONCLUÍDO   NÃO CONCLUÍDO

Relato sucintodas atividades realizadas até a conclusão
(campo a ser preenchido pela empresa contratada, em caso de serviço terceirizado):

 
 
 
 
 
 

Assinatura do responsável pelaO.S.: 

               

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 20 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Republicada por incorreção no D.O.E. de 01 de julho de 2022
PORTARIA Nº 3467/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando os termos do GEDOC nº 129916/2022,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, BRENDA OLIVEIRA SILVA DOS REIS, do cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de 2ª Entrância, 
MP.CPCP-102.3, nomeada por meio da PORTARIA nº 178/2022-MP/PGJ, a 
partir de 21/06/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 28 de junho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4084/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste Órgão Mi-
nisterial sob o nº 8447/2022, em 02/06/2022;
CONSIDERANDO o acolhimento in totum do Parecer nº 211/2022 da Asses-
soria Jurídica da Procuradoria-Geral de Justiça,
CONSIDERANDO os termos do despacho exarado pelo Procurador-Geral 
de Justiça, em que defere o pedido de reversão de cota parte de pensão 
por morte recebida pela Sra. Anna Maria Amaral Cavalero, viúva do Dr. 
Affonso de Ligorio Bouth Cavalero, em favor do Sr. Madsson Lobo Cavalero, 
filho do instituidor da pensão, considerando os comandos legais da Lei nº 
5.011/1981,
R E S O L V E:
DETERMINAR a reversão de cota parte de PENSÃO POR MORTE recebida 
pela Sra. ANNA MARIA AMARAL CAVALERO, viúva do Dr. AFFONSO DE LI-
GORIO BOUTH CAVALERO, em favor do Sr. MADSSON LOBO CAVALERO, 
filho do instituidor da pensão, considerando os comandos legais da Lei nº 
5.011/1981, legislação de regência da pensão por morte concedida por 
ocasião do falecimento do Dr. Affonso Cavalero, com fundamento nos arti-
gos 22, I (pensão para filho maior de idade e portador de deficiência) e 34 
(reversão da quota de pensão), conforme abaixo discriminado:
CÁLCULO DE REVERSÃO DE PENSÃO POR MORTE
PROTOCOLO Nº 8447/2022
ASSUNTO: PENSÃO POR MORTE
PENSIONISTAS: MADSSON LOBO CAVALERO
INSTITUIDOR DA PENSÃO: AFFONSO DE LIGÓRIO BOUTH CAVALLERO
CARGO: PROCURADOR DE JUSTIÇA
DATA DO FALECIMENTO: 06/06/1997
PROVENTOS INTEGRAIS – FEVEREIRO/2022

DESCRIÇÃO REF VALOR EM R$
PROVENTO 30 DIAS 35.462,22

TOTAL BRUTO - 35.462,22

REVERSÃO DE PROVENTOS DE PENSÃO POR MORTE

MADSSON LOBO CAVALERO 100,00% R$ 35.462,22
TOTAL 100,00% R$ 35.462,22

 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de julho de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4109/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o servidor FABRICIO BARRETO NASCIMENTO, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Administração, da Função Gratificada de Chefe de Apoio das 
Promotorias de Justiça do Interior, designado pela PORTARIA n.º 545/2019-MP/
PGJ, publicada no DOE de 06/02/2019, a partir de 04/07/2022; e
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o servidor Fabricio Barreto Nascimento se houve no desempenho de 
suas atribuições.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 834986
PORTARIA Nº 4111/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Dra. Naiara Vidal Nogueira, Promotora de Justiça, 
em substituição, no 1º Cargo da Promotoria de Justiça Criminal de Altamira/
PA, para atuar nos autos de nº 0004867-59.2020.8.14.0005, na condição de 
longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, e, nos termos do art. 28 do 
CPP, prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia, em desfavor dos 
indiciados, pela prática do crime de furto qualificado, previsto art. 155, §1º 
e §4º, Inciso IV, do CPB, em razão da fundamentação jurídica apresentada.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 834869
PORTARIA Nº 0566/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER E AUTORIZAR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio, 
de acordo com o art. 98 da Lei Estadual n.º 5.810/1994, ao servidor do 
Ministério Público do Estado do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME PARCELA TRIÊNIO PERÍODO
135012/2022 PAULO MAURICIO SALES CARDOSO 1ª 1990/1993 29/08 a 27/09/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 01 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0567/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o gozo de férias de servidores do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO Nº DE 
DIAS PERÍODO

135843/2022 ANA RITA SA DOS SANTOS 2020/2021 30 13/09 a 
12/10/2022

135155/2022 CLAUDINETE LOBATO MONTEIRO 2021/2022 05 01 a 05/08/2022

133216/2022 EDSANDRO DUARTE DE ANDRADE 2021/2022 21 18/07 a 
07/08/2022

135740/2022 ELENISE NEVES TEIXEIRA 2021/2022 30 08/08 a 
06/09/2022

135465/2022 LUANA HERCULANO RIBEIRO 2020/2021 30 01 a 30/08/2022
135657/2022 MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES 2020/2021 26 01 a 26/08/2022

135610/2022 MARCIO DE OLIVEIRA MENDES 2021/2022 30 15/08 a 
13/09/2022

135742/2022 THAIS SOARES MENDES 2021/2022 18 02 a 19/08/2022

135775/2022 TIRZA ELEONORA DE NAZARE BENONE 
SABBA 2021/2022 30 11/07 a 

09/08/2022

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 01 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa


